Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO N° 164/2015. Em, 23 de outubro de 2015.

REQUER AO EXM° SR. PREFEITO A INSTALAÇÃO
DE REDUTORES DE VELOCIDADE (RADARES,
QUEBRA-MOLAS E SEMÁFOROS) NA RODOVIA
GENERAL ALFREDO BRUNO GOMES.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Em atendimento a tudo mais o que determina o interesse público, o Vereador que este
subscreve REQUER à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Sr.
Prefeito para que tome as medidas que se fizerem necessárias para a instalação de redutores
de velocidade, (radares/ quebra-molas/ semáforõs), .na Rodovia General Alfredo Bruno

' Gomes, próximos aos cruzamentos:
01 — Entre o cruzamento da Rua Zuhnira Mendes, Bairro Braga que segue a Rua Luiz

Camões no Bairro Manoel Corrêa.
02 - Entre o cruzamento da Rua das Dunas/ Rua Sete, Bairro Manoel Corrêa que segue

a Rua João Antônio Rocha Bairro Braga.
03 - Entre a bifurcação da Rua Sete Bairro Balneário das Dunas.
04 - Entre o cruzamento da Rua Oito, Bairro Montes Brancos e Rua Oito, Bairro

Balneário das Dunas.
05 - Entre o cruzamento da Rua Nove, Bairro Montes Brancos que segue na Rua

Nove, Bairro Balneário das Dunas.
06 - Entre a bifurcação da Av. dos Jardins no Bairro Foguete.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2015.

José da Silva Fernandes Filho
(Fernando do Comilão)

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Devido à alta velocidade exercida pelos motoristas que ali trafegam; Venho
recebendo, em meu gabinete, diversas solicitações, dos moradores dos bairros Braga, Manoel
Correa, Balneário das Dunas, Montes Brancos e Foguete para a INSTALAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE (RADARES/ QUEBRA-MOLAS/ SEMÁFAROS),
devido ao alto índice de acidentes nestas localidades, colocando em risco a integridade física
de nossos cidadãos e turistas.